
冬眠明けのクマに注意！
　冬眠（冬ごもり）から覚めたクマは、食べ物を求めて活発に活動します。県内は、どの山もクマの生息地でクマに出
遭う可能性があります。山に入られる方は、次のことに注意してください。

◆ 入山前にクマの出没状況を確認し、危険な場所には近付かない
◆  クマの活動が盛んな朝夕は山中に入らない
◆  鈴、笛、ラジオなど音が出るものを携帯し、クマに自分の存在を知らせる
◆  悪天候の日は特に注意する
　 　雨や風の音などにより、クマも人の気配に気付かず至近距離まで接近することがあります。

◆  子グマを見たらそっと立ち去る
　 　近くには必ず母グマがいます。子グマに近付くと、母グマは子グマの危険を感じて人を
攻撃することがあります。

◆ 山菜採りは周囲を十分確認する
　 　山菜はクマも好物です。山菜の多いところにはクマもいることが多いので、足跡や糞など
を見つけたら引き返しましょう。

※ クマを目撃した場合やクマの痕跡を見付けた場合は、役場に連絡してください。

令和元年度有害鳥獣捕獲結果
　昨年４月から今年３月まで（１年間）の町内における有害鳥獣の捕獲数は次のとおりです。

　有害鳥獣被害の減少には、「防除」「追い払い」「捕獲」を総合的に行う必要があります。このうちの１つが欠
けても長期的な解決にはつながりません。住民・猟友会・行政との協働で鳥獣害対策を進めてまいりますので、皆さま
のご理解とご協力をよろしくお願いします。

■問合せ　農林水産課　☎0778－47－8001

鳥獣害対策協議会からのお知らせ

捕獲期間 4月～ 10月 11月～ 3月 計

イ ノ シ シ 354 123 477

ニ ホ ン ジ カ 143 225 368

中 獣 類 79 79

ニ ホ ン ザ ル 5 1 6

ツキノワグマ 9 9

鳥 　 類 3 3

計 593 349 942

　毎年、５月から６月に実施しております「春の粗大ごみ収集」につきまして、新型コロナウイルス感
染症が国内および県内でも拡大している状況や、収束の見通しが立たない現状を考慮いたしまして、当日、
収集場所において立会いなどのご協力をいただく区の役員の皆さま、ごみ減量化普及啓発推進委員の皆
さま、また粗大ごみをお持ちいただく町民の皆さまの安全を第一に考えましたところ、「春の粗大ごみ収
集」を中止することを決定いたしました。
　町民の皆さまにおかれましては、大変恐縮ではございますが、ご理解賜りますようお願いいたします。

春の粗大ごみ収集の中止について

▪金属類、電気製品類、小型家電製品、木製品、木製家具、大きなプラスチック製品
　　無色透明の袋に入れば、「燃やせないごみ」として収集します。
　　大きなものは、袋に入る程度に分解してお出しいただいてもかまいません。
　　燃やせないごみの収集日に、ごみステーションに出してください。

★粗大ごみとして収集しているものでも、次のようなものであれば収集できます。

　　平日および毎月第２日曜日　午前８時30分～午後４時30分
　　※新型コロナウイルス感染症の状況により変更となる
　　　場合があります。
　　10kg当たり60円の処理手数料を申し受けます。
　　▪南越清掃組合　第２清掃センター
　　　越前市勾当原町86-28
　　　℡0778－28－1370

★南越清掃組合第２清掃センターに直接持ち込む場合（有料）

　 　収集運搬許可業者をご利用ください。許可業者は、「家庭ごみの分け方・出し方」ポスターまたは南越清掃組合ホー
ムページ（http://www.nanetsuseisou.or.jp/「よくある質問」→「粗大ごみ等の処分方法について（戸別収集）」）
でご確認ください。
　　料金や収集方法については、各許可業者に直接お問合せください。

★粗大ごみの戸別収集を利用する場合

■問合せ
　建設整備課　☎0778－47－8003
　今庄事務所　☎0778－45－1111
　河野事務所　☎0778－48－2111


